

**Oświadczenie złożone przez senatorów:  
Grzegorza Wojciechowskiego,  
Wojciecha Skurkiewicza oraz Zdzisława Pupę,  
na 73. posiedzeniu Senatu  
w dniu 31 marca 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego oraz do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowni Panowie Ministrowie!

Uprzejmie prosimy o wyjaśnienie kwestii istniejących uregulowań w polskim prawodawstwie odnośnie do tworzenia i zasad prowadzenia gospodarstw rodzinnych oraz różnego sposobu traktowania ich właścicieli podczas przyznawania środków z funduszy UE, m.in. w zakresie zwrotu środków z dopłat bezpośrednich w przypadku, gdy gospodarstwo jest wielopokoleniowe, to znaczy, współwłaścicielami są ojciec, syn i wnuk, a o dopłaty na całe gospodarstwo ubiega się tylko ojciec. W takim przypadku agencja żąda od wnioskodawcy zwrotu z tytułu nienależnie pobranych dopłat z 2/3 gospodarstwa. Jaka jest skala tego zjawiska i jakie działania w celu jego rozwiązania są podejmowane? Czy są rozważane zmiany w prawie zmierzające do uregulowania kwestii gospodarstwa rodzinnego?

Ponadto prosimy o wyjaśnienie rozbieżności w kwestii ustalenia terminu rozpoczęcia samodzielnego prowadzenia gospodarstwa rolnego. Dlaczego przyjmuje się różne kryteria dotyczące ustalania daty rozpoczęcia samodzielnego prowadzenia gospodarstwa? Prosimy o informacje, jak definiuje się rozpoczęcie samodzielnego prowadzenia gospodarstwa rolnego. W przypadku, gdy na przykład gospodarstwo stanowi współwłasność matki i nieletniego, matka składa wniosek o dopłaty na całe gospodarstwo i wtedy jest interpretowany udział w gospodarstwie. W sytuacji, gdy nieletni po osiągnięciu pełnoletności ma przejąć całe gospodarstwo i składa wniosek o modernizację gospodarstwa, to za dzień rozpoczęcia samodzielnej działalności rolniczej przyjmuje się dzień, w którym przejął całość. Zaś w sytuacji, gdy składa wniosek o premię dla młodych rolników, za dzień rozpoczęcia samodzielnej działalności rolniczej przyjmuje się dzień, w którym nabył część przedmiotowego gospodarstwa, nawet w przypadku, gdy był małoletni i tym samym nie mógł samodzielnie prowadzić gospodarstwa. Czy w przypadku gospodarstw rodzinnych różna interpretacja prawa nie prowadzi do sztucznego ich podziału?

Prosimy o podanie definicji rozpoczęcia samodzielnego prowadzenia gospodarstwa rolnego uregulowanej w polskim prawodawstwie. Prosimy o uzasadnienie odpowiedzi.

Z poważaniem  
Grzegorz Wojciechowski  
Wojciech Skurkiewicz  
Zdzisław Pupa